

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成22年11月12日

【四半期会計期間】 第198期第2四半期(自平成22年7月1日至平成22年9月30日)

【会社名】 シキボウ株式会社

【英訳名】 SHIKIBO LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 加藤 禎一

【本店の所在の場所】 大阪市中央区備後町三丁目2番6号

【電話番号】 大阪(06)6268-5411(直通)

【事務連絡者氏名】 経理部長 松田 浩一

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区日本橋本町一丁目10番5号 日産江戸橋ビル

【電話番号】 東京(03)3270-8881(直通)

【事務連絡者氏名】 東京支社長 能條 武夫

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

株式会社大阪証券取引所  
(大阪市中央区北浜一丁目8番16号)

シキボウ株式会社東京支社  
(東京都中央区日本橋本町一丁目10番5号 日産江戸橋ビル)

(当社の東京支社は金融商品取引法上の縦覧場所ではないが、投資者の便宜のため縦覧に供している。)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

##### 連結経営指標等

回次	第197期 第2四半期連結 累計期間	第198期 第2四半期連結 累計期間	第197期 第2四半期連結 会計期間	第198期 第2四半期連結 会計期間	第197期
会計期間	自 平成21年 4月1日 至 平成21年 9月30日	自 平成22年 4月1日 至 平成22年 9月30日	自 平成21年 7月1日 至 平成21年 9月30日	自 平成22年 7月1日 至 平成22年 9月30日	自 平成21年 4月1日 至 平成22年 3月31日
売上高 (百万円)	21,093	21,196	10,657	10,847	42,592
経常利益 (百万円)	446	421	293	337	1,397
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失 (百万円)	191	356	215	213	351
純資産額 (百万円)			26,762	26,178	26,748
総資産額 (百万円)			93,387	91,290	91,544
1株当たり純資産額 (円)			213.38	208.17	213.03
1株当たり四半期 (当期)純利益金額 又は四半期純損失金額 (円)	1.59	2.94	1.78	1.77	2.90
潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益金額 (円)					
自己資本比率 (%)			27.6	27.6	28.2
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	2,172	2,526			3,410
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	191	299			444
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	325	1,345			1,960
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円)			4,986	5,184	4,323
従業員数 (名)			3,295	3,280	3,265

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していない。

2 売上高には、消費税等は含まれていない。

3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、第198期第2四半期連結累計期間及び第198期第2四半期連結会計期間は1株当たり四半期純損失であり、潜在株式も存在しないため記載していない。また、第197期第2四半期連結累計期間、第197期第2四半期連結会計期間及び第197期については潜在株式が存在しないため記載していない。

## 2 【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社及び当社の関係会社において営まれている事業の内容について重要な変更はない。

また、主要な関係会社についても異動はない。

## 3 【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はない。

## 4 【従業員の状況】

### (1) 連結会社の状況

平成22年9月30日現在

従業員数(名)	3,280(776)
---------	------------

(注) 1 従業員数は就業人員である。

2 ( )内は、当第2四半期連結会計期間における臨時従業員の平均人数を外書きで記載している。

### (2) 提出会社の状況

平成22年9月30日現在

従業員数(名)	607(124)
---------	----------

(注) 1 従業員数は就業人員である。

2 ( )内は、当第2四半期会計期間における臨時従業員の平均人数を外書きで記載している。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【生産、受注及び販売の状況】

#### (1) 生産実績

当第2四半期連結会計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりである。

セグメントの名称	生産高(百万円)	前年同四半期比(%)
繊維事業	5,318	
産業材事業	2,656	
不動産・サービス事業		
合計	7,975	

(注) 1 金額は外注加工(材料費部分を含む)を含む。  
2 金額は、製造原価により算出している。  
3 上記の金額に消費税等は含まれていない。

#### (2) 受注実績

該当事項なし。

#### (3) 販売実績

当第2四半期連結会計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりである。

セグメントの名称	販売高(百万円)	前年同四半期比(%)
繊維事業	6,034	
産業材事業	3,436	
不動産・サービス事業	1,377	
合計	10,847	

(注) 1 上記金額は、セグメント間取引の相殺除去後の金額である。  
2 上記金額に消費税等は含まれていない。

### 2 【事業等のリスク】

当第2四半期連結会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはない。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はない。

### 3 【経営上の重要な契約等】

該当事項なし。

#### 4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

##### (1)経営成績の分析

当第2四半期連結会計期間の売上高は108億47百万円（前年同期比1.8%増）、営業利益は6億25百万円（同比3.3%減）、経常利益は3億37百万円（同比15.0%増）、四半期純損失は2億13百万円（前年同期 四半期純利益2億15百万円）となった。

セグメントの業績は次のとおりである。

##### （繊維事業）

当第2四半期は、企業収益の回復により景況感の改善も一部に見られたが、デフレの進行や厳しい雇用・所得環境が依然と続く状況下、個人消費は低調に推移した。

このような状況下、繊維事業では、ユニフォームテキスタイル分野においてはアパレルの旺盛な備蓄需要から比較的堅調に推移したが、主力のテキスタイル・製品分野においては、消費者の節約マインドは依然として強く、店頭での低価格品志向が継続した影響もあり苦戦した。また、昨年度好調であったメディカル（環境衛生）分野も低調に推移した結果、減収減益となった。

以上の結果、繊維事業全体としての売上高は60億34百万円となり、営業損失は45百万円となった。

##### （産業材事業）

産業資材分野では、製紙用ドライヤーカンバスは、国内製紙会社においては依然減産が継続されており、カンバス需要は低レベルで推移したが、一部で減産緩和の動きも見られ、僅かながら増収増益となった。フィルタークロスは、国内製造業の生産活動が上昇に転じたことからクロス需要が回復し、増収増益となった。

機能材料分野では、化成品事業はアジア経済の回復による化学品の輸出、猛暑による食品添加物の出荷が増加した。FRP関連の複合材料事業も順調に推移した。また、プリント配線基板製造事業も電機・電子業界の業況改善により受注が大きく回復した結果、増収増益となった。

以上の結果、産業材事業全体としての売上高は34億36百万円となり、営業利益は3億7百万円となった。

##### （不動産・サービス事業）

賃貸事業は堅調に推移したが、個人消費の低迷により、物流量やゴルフ場の入場者数に影響を受け、それぞれの事業で減収減益となった。

結果、不動産・サービス事業全体としての売上高は14億72百万円となり、営業利益は4億96百万円となった。

## (2)財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間末の総資産は912億90百万円となり、前年度末に比べ2億53百万円の減少となった。これは、主に売上債権の減少及び減価償却によって有形固定資産が減少したことによるものである。

負債は、651億11百万円となり、前年度末に比べ3億15百万円の増加となった。これは、主に仕入債務が増加したことによるものである。

純資産は、261億78百万円となり、前年度末に比べ5億69百万円の減少となった。これは、配当金支払及び四半期純損失によって利益剰余金が減少したことによるものである。その結果、自己資本比率は前年度末に比べ0.6ポイント下降し、27.6%となった。

## (3)キャッシュ・フローの状況の分析

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、営業活動では8億78百万円の増加、投資活動では1億2百万円の減少、財務活動では3億53百万円の減少となった。以上の結果、資金は3億98百万円の増加（前年同期は2億26百万円の増加）となり、四半期末残高は51億84百万円（前年同期は49億86百万円）となった。

### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結会計期間において営業活動による資金は、仕入債務の増加及び減価償却費等の内部留保により8億78百万円の増加（前年同期は12億16百万円の増加）となった。

### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結会計期間において投資活動による資金は、有形固定資産の取得による支出等により1億2百万円の減少（前年同期は9百万円の減少）となった。

### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結会計期間において財務活動による資金は、配当金の支払い及び借入金の返済等により3億53百万円の減少（前年同期は9億68百万円の減少）となった。

## (4)事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はない。

## (5)研究開発活動

当第2四半期連結会計期間の研究開発費の総額は1億8百万円である。

### 第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はない。

(2) 設備の新設、除却等の計画

特に記載すべき事項はない。

## 第4 【提出会社の状況】

### 1 【株式等の状況】

#### (1) 【株式の総数等】

##### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	350,000,000
計	350,000,000

##### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成22年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成22年11月12日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	121,108,290	121,108,290	東京(1部)・大 阪(1部)・ 各証券取引所	単元株式数は1,000株である。
計	121,108,290	121,108,290		

#### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項なし。

#### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項なし。

#### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項なし。

#### (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成22年7月1日 ~ 平成22年9月30日		121,108,290		11,336		977



(6) 【大株主の状況】

平成22年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8-11	3,016	2.49
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2丁目11-3	3,007	2.48
株式会社鴻池組	大阪市北区梅田3丁目4-5	2,472	2.04
東京海上日動火災保険株式会社	東京都千代田区丸の内1丁目2-1	2,446	2.02
シキボウ従業員持株会	大阪市中央区備後町3丁目2-6	2,241	1.85
シキボウ取引先持株会	大阪市中央区備後町3丁目2-6	2,183	1.80
日本証券金融株式会社	東京都中央区日本橋茅場町1丁目2-10	2,045	1.69
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口9)	東京都中央区晴海1丁目8-11	1,342	1.11
シービーエヌワイ デイエフエイ インターナショナル キャップ パリュール ポートフォリオ(常任 代理人 シティバンク銀行株式会 社)	1299 OCEAN AVENUE, 11F, SANTA MONICA, CA 90401 USA (東京都品川区東品川2丁目3-14)	1,056	0.87
中央三井信託銀行株式会社	東京都港区芝3丁目33-1	1,000	0.83
計		20,807	17.18

(注) 上記日本証券金融株式会社の所有する株式は、すべて証券金融業務に係るものである。

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成22年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 128,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 120,388,000	120,388	
単元未満株式	普通株式 592,290		
発行済株式総数	121,108,290		
総株主の議決権		120,388	

(注) 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式865株が含まれている。

【自己株式等】

平成22年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) シキボウ株式会社	大阪市中央区備後町 三 丁目 2 - 6	128,000		128,000	0.11
計		128,000		128,000	0.11

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成22年 4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高(円)	149	145	134	115	115	117
最低(円)	135	113	110	103	102	104

(注) 株価は、東京証券取引所(市場第1部)の相場によっている。

3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の異動は、次のとおりである。

役職の異動

新役名及び職名	旧役名及び職名	氏名	異動年月日
常務取締役 繊維部門長 兼戦略素材企画推進室長 兼東京支社長	常務取締役 繊維部門長 兼戦略素材企画推進室長	能條 武夫	平成22年11月1日
取締役 繊維部門営業担当	取締役 繊維部門営業担当 東京支社長	矢富 敏雄	平成22年11月1日

## 第5 【経理の状況】

### 1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成している。

なお、前第2四半期連結会計期間(平成21年7月1日から平成21年9月30日まで)及び前第2四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第2四半期連結会計期間(平成22年7月1日から平成22年9月30日まで)及び当第2四半期連結累計期間(平成22年4月1日から平成22年9月30日まで)は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成している。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第2四半期連結会計期間(平成21年7月1日から平成21年9月30日まで)及び前第2四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表並びに当第2四半期連結会計期間(平成22年7月1日から平成22年9月30日まで)及び当第2四半期連結累計期間(平成22年4月1日から平成22年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、東陽監査法人により四半期レビューを受けている。

1【四半期連結財務諸表】  
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,460	4,616
受取手形及び売掛金	1 10,225	1 10,742
有価証券	1,000	-
商品及び製品	4,315	4,442
仕掛品	1,699	1,582
原材料及び貯蔵品	1,185	1,076
繰延税金資産	430	383
その他	2 749	2 720
貸倒引当金	97	102
流動資産合計	23,967	23,460
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	40,893	40,951
減価償却累計額	3 24,793	3 24,394
建物及び構築物(純額)	16,100	16,557
機械装置及び運搬具	29,914	30,538
減価償却累計額	3 27,272	3 27,601
機械装置及び運搬具(純額)	2,642	2,936
工具、器具及び備品	1,593	1,564
減価償却累計額	1,452	1,452
工具、器具及び備品(純額)	140	112
土地	43,822	43,821
リース資産	1,855	1,881
減価償却累計額	1,316	1,255
リース資産(純額)	539	625
建設仮勘定	31	23
有形固定資産合計	63,277	64,076
無形固定資産		
投資その他の資産	245	261
投資有価証券	1,058	1,099
長期貸付金	3	3
繰延税金資産	1,580	1,477
その他	1,431	1,417
貸倒引当金	274	251
投資その他の資産合計	3,800	3,745
固定資産合計	67,322	68,083
資産合計	91,290	91,544

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,922	5,154
短期借入金	16,245	17,864
1年内償還予定の社債	834	876
未払費用	591	542
未払法人税等	372	250
未払消費税等	120	124
賞与引当金	602	574
その他	1,918	1,946
流動負債合計	26,607	27,333
固定負債		
社債	1,279	1,056
長期借入金	13,496	12,993
繰延税金負債	1,165	1,165
再評価に係る繰延税金負債	8,422	8,422
退職給付引当金	3,595	3,322
役員退職慰労引当金	170	193
修繕引当金	170	159
長期預り敷金保証金	9,047	9,027
長期前受収益	401	423
その他	755	698
固定負債合計	38,504	37,462
負債合計	65,111	64,795
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,336	11,336
資本剰余金	998	998
利益剰余金	2,990	3,588
自己株式	20	20
株主資本合計	15,304	15,902
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	39	53
繰延ヘッジ損益	36	7
土地再評価差額金	11,928	11,928
為替換算調整勘定	1,973	1,997
評価・換算差額等合計	9,879	9,870
少数株主持分	994	975
純資産合計	26,178	26,748
負債純資産合計	91,290	91,544

(2)【四半期連結損益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
売上高	21,093	21,196
売上原価	16,927	17,052
売上総利益	4,165	4,143
販売費及び一般管理費	<sup>1</sup> 3,078	<sup>1</sup> 3,101
営業利益	1,086	1,042
営業外収益		
受取利息	5	5
受取配当金	5	6
持分法による投資利益	19	8
雑収入	69	55
営業外収益合計	99	76
営業外費用		
支払利息	368	329
退職給付費用	74	73
為替差損	158	163
雑支出	137	131
営業外費用合計	739	697
経常利益	446	421
特別利益		
固定資産売却益	19	-
貸倒引当金戻入額	12	13
その他	-	0
特別利益合計	31	13
特別損失		
固定資産処分損	20	16
投資有価証券評価損	36	37
環境対策費	-	77
事業構造改善費用	-	<sup>2</sup> 341
その他	6	48
特別損失合計	63	521
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失( )	413	86
法人税、住民税及び事業税	211	343
法人税等調整額	29	115
法人税等合計	182	227
少数株主損益調整前四半期純損失( )	-	313
少数株主利益	39	42
四半期純利益又は四半期純損失( )	191	356

## 【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)
売上高	10,657	10,847
売上原価	8,578	8,678
売上総利益	2,079	2,169
販売費及び一般管理費	<sup>1</sup> 1,432	<sup>1</sup> 1,543
営業利益	646	625
営業外収益		
受取利息	2	2
受取配当金	0	0
技術指導料	-	9
持分法による投資利益	8	3
雑収入	40	21
営業外収益合計	52	38
営業外費用		
支払利息	182	164
退職給付費用	33	31
為替差損	101	84
雑支出	87	46
営業外費用合計	405	326
経常利益	293	337
特別利益		
固定資産売却益	19	-
貸倒引当金戻入額	5	2
その他	-	0
特別利益合計	24	2
特別損失		
固定資産処分損	9	10
投資有価証券評価損	36	3
事業構造改善費用	-	<sup>2</sup> 341
その他	6	36
特別損失合計	52	391
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失( )	265	56
法人税、住民税及び事業税	112	248
法人税等調整額	76	104
法人税等合計	36	143
少数株主損益調整前四半期純損失( )	-	200
少数株主利益	13	13
四半期純利益又は四半期純損失( )	215	213

## (3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失( )	413	86
減価償却費	1,174	1,059
長期前払費用償却額	15	15
のれん償却額	0	0
退職給付引当金の増減額( は減少)	196	277
役員退職慰労引当金の増減額( は減少)	27	23
修繕引当金の増減額( は減少)	12	10
貸倒引当金の増減額( は減少)	127	18
賞与引当金の増減額( は減少)	33	28
受取利息及び受取配当金	10	12
支払利息	368	329
為替差損益( は益)	144	148
持分法による投資損益( は益)	19	8
固定資産処分損益( は益)	13	16
固定資産売却損益( は益)	12	2
投資有価証券評価損益( は益)	36	37
売上債権の増減額( は増加)	1,487	484
たな卸資産の増減額( は増加)	521	132
仕入債務の増減額( は減少)	657	747
その他	143	127
小計	3,353	3,040
利息及び配当金の受取額	21	12
利息の支払額	354	315
法人税等の支払額	848	210
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,172	2,526
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	277	305
有形固定資産の売却による収入	58	0
投資有価証券の取得による支出	3	202
投資有価証券の売却による収入	-	200
貸付金の回収による収入	0	0
定期預金の払戻による収入	395	162
定期預金の預入による支出	362	145
その他	2	9
投資活動によるキャッシュ・フロー	191	299



	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額（は減少）	1,003	2,143
長期借入れによる収入	3,480	4,210
長期借入金の返済による支出	2,984	3,181
社債の発行による収入	1,000	600
社債の償還による支出	402	419
自己株式の取得による支出	1	0
配当金の支払額	239	239
少数株主への配当金の支払額	21	20
その他	152	151
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>325</b>	<b>1,345</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	9	19
<b>現金及び現金同等物の増減額（は減少）</b>	<b>1,664</b>	<b>860</b>
現金及び現金同等物の期首残高	3,321	4,323
<b>現金及び現金同等物の四半期末残高</b>	<b>4,986</b>	<b>5,184</b>

【継続企業の前提に関する事項】

当第2四半期連結会計期間(自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)

該当事項なし。

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

項目	当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)
会計処理基準に関する事項の変更	<p>(1)「持分法に関する会計基準」及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の扱い」の適用          第1四半期連結会計期間から「持分法に関する会計基準」(企業会計基準第16号 平成20年3月10公表分)及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の扱い」(実務対応報告第24号 平成20年3月10日)を適用し、連結決算上必要な修正を行っている。          これにより、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純損失に与える影響はない。</p> <p>(2)「資産除去債務に関する会計基準」等の適用          第1四半期連結会計期間から平成20年3月31日公表の「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準委員会 企業会計基準第18号)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準委員会 企業会計基準適用指針第21号)を適用している。          これにより、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純損失に与える影響はない。</p>

【表示方法の変更】

当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)
<p>(四半期連結損益計算書関係)</p> <p>「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づき財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用に伴い、当第2四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純損失」の科目を表示している。</p> <p>特別利益の「固定資産売却益」は、その金額が特別利益の100分の20以下となったため、「その他」に含めて表示することに変更した。          なお、当第2四半期連結累計期間の金額は0百万円である。</p>

当第2四半期連結会計期間 (自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)
<p>(四半期連結損益計算書関係)</p> <p>「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づき財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用に伴い、当第2四半期連結会計期間では、「少数株主損益調整前四半期純損失」の科目を表示している。</p> <p>営業外収益の「技術指導料」は、その金額が営業外収益の100分の20を超えたため、区分掲記することとした。          なお、前第2四半期連結会計期間は、営業外収益の「雑収入」に10百万円含まれている。</p> <p>特別利益の「固定資産売却益」は、その金額が特別利益の100分の20以下となったため、「その他」に含めて表示することに変更した。          なお、当第2四半期連結会計期間の金額は0百万円である。</p>

【簡便な会計処理】

当第2四半期連結累計期間  
(自平成22年4月1日  
至平成22年9月30日)

- 1 一般債権の貸倒見積高の算定方法  
当第2四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定している。
- 2 固定資産の減価償却費の算定方法  
固定資産の年度中の取得、売却又は除却等の見積りを考慮した予算に基づく年間償却予定額を期間按分する方法によっている。
- 3 法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法  
法人税等の納付税額の算定に関しては、主として、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっている。  
繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度末において使用した将来の業績予想やタックス・プランニングを利用する方法によっている。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

当第2四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年9月30日)

該当事項なし。

【追加情報】

当第2四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年9月30日)

該当事項なし。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)		前連結会計年度末 (平成22年3月31日)	
1 受取手形割引高	73百万円	1 受取手形割引高	125百万円
2 受取手形流動化に伴う留保額	188百万円	2 受取手形流動化に伴う留保額	183百万円
3 減価償却累計額には、減損損失累計額が含まれている。		3 同左	

(四半期連結損益計算書関係)

第2四半期連結累計期間

前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	
1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりである。		1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりである。	
従業員給与・賞与	1,391百万円	従業員給与・賞与	1,406百万円
退職給付引当金繰入額	181 "	退職給付引当金繰入額	188 "
役員退職慰労引当金繰入額	11 "	役員退職慰労引当金繰入額	14 "
貸倒引当金繰入額	4 "	貸倒引当金繰入額	1 "
2		2 ニット・製品事業の再構築に伴う在庫処分損等である。	

第2四半期連結会計期間

前第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)		当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)	
1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりである。		1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりである。	
従業員給与・賞与	690百万円	従業員給与・賞与	682百万円
退職給付引当金繰入額	93 "	退職給付引当金繰入額	104 "
役員退職慰労引当金繰入額	6 "	役員退職慰労引当金繰入額	5 "
貸倒引当金繰入額	10 "	貸倒引当金繰入額	1 "
2		2 ニット・製品事業の再構築に伴う在庫処分損等である。	

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係		現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係	
現金及び預金	5,301百万円	現金及び預金	4,460百万円
預入期間が3か月超の定期預金	314 "	預入期間が3か月超の定期預金	276 "
現金及び現金同等物	4,986百万円	有価証券勘定に含まれる譲渡性預金	1,000 "
		現金及び現金同等物	5,184百万円

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成22年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年9月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	121,108,290

2 自己株式の種類及び株式数

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	128,865

3 新株予約権の四半期連結会計期間末残高  
該当事項なし。

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年6月29日 定時株主総会	普通株式	241	2.00	平成22年3月31日	平成22年6月30日	利益剰余金

(2) 基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの  
該当事項なし。

5 株主資本の著しい変動に関する事項

株主資本の金額は、前連結会計年度末と比較して著しい変動がない。

(セグメント情報等)

【事業の種類別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)

	繊維事業 (百万円)	産業材事業 (百万円)	不動産・ サービス事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	6,488	2,785	1,383	10,657		10,657
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	2	0	104	107	(107)	
計	6,491	2,785	1,488	10,765	(107)	10,657
営業利益	236	18	515	770	(123)	646

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している売上集計区分によっている。

2 各事業の主な製品

- (1) 繊維事業.....糸、布、ニット、二次製品等
- (2) 産業材事業...製紙用ドライヤーカンバス、フィルタークロス、プリント配線基板、化成品、複合材料等
- (3) 不動産・サービス事業...不動産賃貸、リネンサプライ、倉庫業、ゴルフ場の経営等

前第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

	繊維事業 (百万円)	産業材事業 (百万円)	不動産・ サービス事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	13,117	5,186	2,789	21,093		21,093
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	4	0	198	203	(203)	
計	13,121	5,187	2,988	21,297	(203)	21,093
営業利益又は営業損失( )	324	39	1,028	1,312	(225)	1,086

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している売上集計区分によっている。

2 各事業の主な製品

- (1) 繊維事業.....糸、布、ニット、二次製品等
- (2) 産業材事業...製紙用ドライヤーカンバス、フィルタークロス、プリント配線基板、化成品、複合材料等
- (3) 不動産・サービス事業...不動産賃貸、リネンサプライ、倉庫業、ゴルフ場の経営等

【所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)

	日本 (百万円)	アジア (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	9,745	912	10,657		10,657
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	81	523	605	(605)	
計	9,826	1,436	11,262	(605)	10,657
営業利益又は営業損失( )	688	35	652	(5)	646

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっている。

- 2 各区分に属する主な国又は地域  
アジア...インドネシア・中国等

前第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

	日本 (百万円)	アジア (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	18,988	2,104	21,093		21,093
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	163	963	1,127	(1,127)	
計	19,152	3,067	22,220	(1,127)	21,093
営業利益又は営業損失( )	1,129	38	1,091	(4)	1,086

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっている。

- 2 各区分に属する主な国又は地域  
アジア...インドネシア・中国等

【海外売上高】

前第2四半期連結会計期間(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)

	アジア	その他の地域	計
海外売上高(百万円)	1,095	251	1,346
連結売上高(百万円)			10,657
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	10.3	2.4	12.6

- (注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっている。  
2 各区分に属する主な国又は地域  
(1) アジア...インドネシア・中国等  
(2) その他の地域...アメリカ・サウジアラビア等  
3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。

前第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

	アジア	その他の地域	計
海外売上高(百万円)	2,539	575	3,115
連結売上高(百万円)			21,093
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	12.0	2.7	14.8

- (注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっている。  
2 各区分に属する主な国又は地域  
(1) アジア...インドネシア・中国等  
(2) その他の地域...アメリカ・サウジアラビア等  
3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。

【セグメント情報】

1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものである。

当社は、製品・サービス別の事業部門を設け、各事業部門は取り扱う製品・サービスについて国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開している。

したがって、当社は事業部門を基礎とした製品・サービス別セグメントから構成されており、「繊維事業」、「産業材事業」及び「不動産・サービス事業」の3つを報告セグメントとしている。

各報告セグメントに属する主要な製品は以下のとおりである。

報告セグメント	主要製品名等
繊維事業	糸、布、ニット、二次製品等
産業材事業	製紙用ドライヤーカンパス、フィルタークロス、プリント配線基板、化成品、複合材料等
不動産・サービス事業	不動産賃貸、リネンサプライ、倉庫業、ゴルフ場の経営等



## 2 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第2四半期連結累計期間（自平成22年4月1日至平成22年9月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連 結損益計 算書計上 額(注) 2
	繊維事業	産業材事業	不動産・ サービス事 業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	12,017	6,463	2,714	21,196		21,196
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3		188	192	192	
計	12,021	6,463	2,903	21,388	192	21,196
セグメント利益又は損失（ ）	68	402	965	1,298	256	1,042

(注) 1 セグメント利益又は損失（ ）の調整額 256百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用等である。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費である。

2 セグメント利益又は損失（ ）は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

当第2四半期連結会計期間（自平成22年7月1日至平成22年9月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連 結損益計 算書計上 額(注) 2
	繊維事業	産業材事業	不動産・ サービス事 業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	6,034	3,436	1,377	10,847		10,847
セグメント間の内部 売上高又は振替高	0		94	94	94	
計	6,034	3,436	1,472	10,942	94	10,847
セグメント利益又は損失（ ）	45	307	496	758	132	625

(注) 1 セグメント利益又は損失（ ）の調整額 132百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用等である。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費である。

2 セグメント利益又は損失（ ）は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

## 3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

当第2四半期連結会計期間において、固定資産に係る重要な減損損失の認識、のれんの金額の重要な変動及び重要な負ののれん発生益の認識はない。

(追加情報)

第1四半期連結会計期間より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」（企業会計基準第17号平成21年3月27日）及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第20号平成20年3月21日）を適用している。

(金融商品関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成22年9月30日)

金融商品の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がない。

(有価証券関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成22年9月30日)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がない。

(デリバティブ取引関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成22年9月30日)

デリバティブ取引の四半期連結会計期間末の契約額等は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がない。

(ストック・オプション等関係)

当第2四半期連結会計期間(自平成22年7月1日至平成22年9月30日)

該当事項なし。

(企業結合等関係)

当第2四半期連結会計期間(自平成22年7月1日至平成22年9月30日)

該当事項なし。

(資産除去債務関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成22年9月30日)

該当事項なし。

(賃貸等不動産関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成22年9月30日)

賃貸等不動産の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がない。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)
208円17銭	213円03銭

(注) 1株当たり純資産額の算定上の基礎

項目	当第2四半期 連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	26,178	26,748
普通株式に係る純資産額(百万円)	25,184	25,773
差額の主な内訳(百万円) 少数株主持分	994	975
普通株式の発行済株式数(株)	121,108,290	121,108,290
普通株式の自己株式数(株)	128,865	127,091
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式 の数(株)	120,979,425	120,981,199

2 1株当たり四半期純利益金額等

第2四半期連結累計期間

前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額 1円59銭 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額に ついては、潜在株式が存在しないため記載していない。	1株当たり四半期純損失金額 2円94銭 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額に ついては、1株当たり四半期純損失であり、潜在株式も 存在しないため記載していない。

(注) 1株当たり四半期純利益金額又は四半期純損失金額の算定上の基礎

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益又は四半 期純損失( ) (百万円)	191	356
普通株式に係る四半期純利益又は四半期純損失 ( ) (百万円)	191	356
普通株主に帰属しない金額(百万円)		
普通株式の期中平均株式数(株)	120,988,758	120,980,469

第2四半期連結会計期間

前第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額 1円78銭 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していない。	1株当たり四半期純損失金額 1円77銭 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失であり、潜在株式も存在しないため記載していない。

(注) 1株当たり四半期純利益金額又は四半期純損失金額の算定上の基礎

項目	前第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益又は四半期純損失( ) (百万円)	215	213
普通株式に係る四半期純利益又は四半期純損失( ) (百万円)	215	213
普通株主に帰属しない金額(百万円)		
普通株式の期中平均株式数(株)	120,987,184	120,980,047

(重要な後発事象)

該当事項なし。

2 【その他】

該当事項なし。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項なし。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年11月11日

シキボウ株式会社  
取締役会 御中

東陽監査法人

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 遠 藤 富 祥 印

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 橋 田 光 正 印

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 野 邊 義 郎 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているシキボウ株式会社の平成21年4月1日から平成22年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成21年7月1日から平成21年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者であり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、シキボウ株式会社及び連結子会社の平成21年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
- 2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年11月11日

シキボウ株式会社  
取締役会 御中

東陽監査法人

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 遠 藤 富 祥 印

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 橋 田 光 正 印

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 野 邊 義 郎 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているシキボウ株式会社の平成22年4月1日から平成23年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成22年7月1日から平成22年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成22年4月1日から平成22年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者であり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、シキボウ株式会社及び連結子会社の平成22年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
- 2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。